
DETERMINAZIONI CULTURA n.37 del 03-05-2023 Reg. Gen. 194 COMUNE DI CODROIPO

COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 37 
DELL’AREA ISTRUZIONE CULTURA, TEMPO LIBERO E 

SPORT
Reg. Gen. N° 194

Oggetto: SERVIZI BILIOTECARI:  ADESIONE ALLA CONVENZIONE STIPULATA 
DALLA CUC REGIONALE FVG  AFFIDAMENTO PRESTAZIONI ALLA RTI CNS 
CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SOC. COOP.(MANDATARIA) E GUARNERIO 
SOCIETA' COOPERTIVA (CONSORZIATA ESECUTRICE) E LA COLLINA 
(MANDANTE)

L’anno  duemilaventitre il giorno  tre del mese di maggio



DETERMINAZIONI CULTURA n.37 del 03-05-2023 Reg. Gen. 194 COMUNE DI CODROIPO

IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
DELL’AREA CULTURA, ISTRUZIONE SPORT E TEMPO LIBERO

PREMESSO CHE presso la biblioteca di Codroipo parte del servizio viene assicurato da una ditta 
esterna poiché non vi è sufficiente personale dipendente;

CONSIDERATO CHE: 
-   la L.R. n. 26/2014 ha istituito, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 

2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007), la Centrale unica di Committenza regionale, 
qualificandola, altresì, quale Soggetto aggregatore per il Friuli Venezia Giulia ai sensi 
dell'articolo 9, comma 1, del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66 (Misure urgenti per la 
competitività e la giustizia sociale), convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, 
n. 89;

-   l’art. 44 comma 1 della L.R. n. 26/2014 prevede che la Centrale unica di committenza 
regionale, nell'esercizio dell'attività di centralizzazione della committenza, opera aggiudicando 
appalti pubblici o stipulando contratti quadro per l'acquisizione di servizi e forniture, destinati, 
tra gli altri, agli Enti locali della Regione di cui all’art. 43, comma 1, lett. b);

-   il Piano denominato “Attività di centralizzazione della Centrale unica di committenza – 
Soggetto aggregatore regionale, ai sensi dell’articolo 47 della legge regionale 26/2014. Piano 
biennale 2022-2023”, adottato con deliberazione della Giunta regionale n. 65 del 21 gennaio 
2022, ha previsto tra le procedure di gara da attivare nel 2022 l’iniziativa denominata “Servizi 
bibliotecari (ed. 2022)” a favore delle Amministrazioni di cui all’art. 43, comma 1, lett. b);

CONSIDERATO inoltre che 
-   Con delibera di Giunta Comunale n. 23 dd. 14 febbraio 2022 è stato approvato un protocollo 

d'intesa con la centrale di committenza regionale per l'affidamento di parte dei servizi 
bibliotecari;

-   Tale protocollo prevede l’impegno da parte della CUC regionale ad espletare una procedura di 
gara ad evidenza pubblica, gestita tramite piattaforma informatica (E-Appalti), finalizzata alla 
stipula di una Convenzione per l’affidamento dei servizi bibliotecari e l’impegno del Comune ad 
aderire alle condizioni normative ed economiche previste dalla Convenzione stipulata dalla 
CUC;

VISTA la nota inviata dalla Regione FVG dd. 26.1.2023 ns. prot. n. 2423 avente ad oggetto 
“comunicazione avvenuta stipula della Convenzione avente ad oggetto l’affidamento dei servizi 
bibliotecari a favore di Amministrazioni della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia - 3^ edizione” – 
lotto 4 CIG 92088252CB

ACCLARATO che nella sopracitata nota si comunica che è stata stipulata la convenzione con il 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese formato da CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SOC. 
COOP. (capogruppo mandataria – consorziata esecutrice Guarnerio società Cooperativa) e LA 
COLLINA SOC. COOP. ONLUS IMPRESA SOCIALE (impresa mandante); 

PRECISATO CHE: 
- la convenzione in argomento ha per oggetto l’affidamento dei servizi bibliotecari da svolgersi 

presso le Biblioteche delle Amministrazioni della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia di cui 
all’articolo 43, comma 1, lettera b) della legge regionale 26/2014, alle condizioni tutte 
espressamente stabilite nel Capitolato speciale e relativi allegati, nello schema di 
Convenzione, nonché nell’Offerta tecnica presentata dal Fornitore in sede di gara

- sono previsti servizi bibliotecari da eseguirsi a favore delle Biblioteche delle Amministrazioni 
che appartengono ai Sistemi Bibliotecari del Friuli, Medio Friuli e Gemonese, Canal del Ferro e 



DETERMINAZIONI CULTURA n.37 del 03-05-2023 Reg. Gen. 194 COMUNE DI CODROIPO

Val Canale 2.0 ed in particolare il Comune di Codroipo; 
-   I servizi oggetto della Convenzione sono così distinti: 

- Servizi bibliotecari  
- Servizi bibliotecari con attività di catalogazione  
- Servizi bibliotecari con attività di coordinamento tecnico operativo
- Servizi ausiliari.

- Il comune di Codroipo ha aderito per i soli servizi bibliotecari;
 
VERIFICATO inoltre che, come previsto dall’art. 7 “attivazione dei servizi” del Capitolato speciale 
descrittivo e prestazionale predisposto dalla CUC regionale, è stata seguita la seguente procedura:  

-   in data 20.04.2023 – prot n. 3166/23 –  è stata inviata, tramite il Portale CUC regionale, la 
richiesta preliminare di fornitura per 3.085,5 ore annuali (60,5 ore settimanali) relativamente ai 
servizi bibliotecari per un totale di 48 mesi;

-   in data 26 aprile 2023 è stato effettuato il sopralluogo presso la biblioteca civica don Gilberto 
Pressacco; 

-   In data 2 maggio 2023 è stato proposto dal fornitore il Piano delle attività che prevede un 
dettagliato programma generale di attività definito su base annuale ed in particolare: 

o il luogo delle prestazioni; 
o la data prevista di avvio dei servizi; 
o la descrizione delle attività che dovrà svolgere ogni addetto; 
o il numero di addetti dedicati al servizio e le fasce orarie; 
o il numero complessivo di ore annuali
o l’elenco nominativo di tutto il personale individuato per l’espletamento del servizio

RITENUTO prima di avviare la formale richiesta di ordinativo di fornitura di procedere con l’impegno di 
spesa necessario onde onorare quanto verrà pattuito contrattualmente; 

VISTO il Cig derivato numero 978536744D;

RITENUTO di aderire per complessive 3.085,5 ore medie annuali (60,5 ore settimanali) verso 
complessive ore 12431 per n. 48 mesi a valere dal 04/05/2023 e fino al 30/04/2027 relativamente ai 
servizi bibliotecari alla convenzione “servizi bibliotecari a favore di Amministrazioni della Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia – 3^ edizione – CIG 92088252CB – CIG derivato 978536744D

RITENUTO di inviare al fornitore aggiudicatario, Raggruppamento Temporaneo di Imprese formato da 
CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SOC. COOP. (capogruppo mandataria – consorziata 
esecutrice Guarnerio società Cooperativa) e LA COLLINA SOC. COOP. ONLUS IMPRESA SOCIALE 
(impresa mandante), come sopra specificato; 

VISTO il DURC Numero Protocollo INAIL_36562275 richiesto in data 27/01/2023 con scadenza 
validità 27/05/2023 dal quale si evince che il CNS – Consorzio Nazionale Servizi soc. coop., con sede 
legale in via della cooperazione n. 3 a Bologna cod. fisc 02884150588 risulta attualmente in regola 
con i versamenti contributivi; 

VISTO il DURC Numero Protocollo INAIL_36738991 Data richiesta 08/02/2023 Scadenza validità 
08/06/2023 dal quale si evince che la società cooperativa Guarnerio con sede a Udine in via della 
Rosta, 46 c.f. 01117230308, risulta attualmente in regola con i versamenti contributivi;

VISTO il DURC Numero Protocollo INAIL_37040513 richiesto in data 25/02/2023 e con scadenza 
validità il 25/06/2023  dal quale si evince che la cooperativa La Collina, con sede legale in via 



DETERMINAZIONI CULTURA n.37 del 03-05-2023 Reg. Gen. 194 COMUNE DI CODROIPO

dell'orologio 6 Trieste, codice fiscale 00746150325, risulta attualmente in regola con i versamenti 
contributivi; 

RICHIAMATO l’art. 107, comma 1, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che testualmente recita: “Spetta ai 
dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai 
regolamenti. Questi si uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo politico 
amministrativo spettano agli organi di governo, mentre la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica 
è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo”;

RICHIAMATO il principio contabile generale n. 16 - di cui all'allegato 1 del D.LGS n. 118 del 2011 e 
s.m.i., il quale prevede che "L'impegno costituisce la fase della spesa con la quale viene registrata 
nelle scritture contabili la spesa conseguente ad una obbligazione giuridicamente perfezionata e 
relativa ad un pagamento da effettuare, con imputazione all'esercizio finanziario in cui l'obbligazione 
passiva viene a scadenza";

ACCERTATA la propria competenza in qualità di responsabile dell'area istruzione cultura sport e 
tempo libero come da decreto sindacale n. 6 del 05/12/2022 di nomina del Responsabile dell’Area 
Cultura, Istruzione, Sport, competente nell'adozione del presente atto;

RICHIAMATO l’art. 6 bis della legge n. 241/1990 come modificata dalla legge n. 190/2012 ed 
ACCERTATA l’assenza di conflitto di interessi del sottoscritto TPO;
 
VERIFICATA l’assenza di relazioni di cui all’art. 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 
aprile 2013, n. 62, sussistenti tra i titolari, gli amministratori, i soci e dipendenti del soggetto che con 
l’Ente stipulano il negozio giuridico, e il sottoscritto TPO;
 
VERIFICATA l’assenza di conflitto d’interesse di cui all’art. 42 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e smi del 
sottoscritto TPO e dell’istruttore del presente atto; 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 26.4.2023 avente per oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione per gli esercizi 2022-2024”;

RICHIAMATA inoltre la deliberazione della Giunta Comunale n. 118 in data 27 aprile 2023 con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione (P.E.G.) 2023-2025, e sono state assegnate le 
dotazioni finanziarie ai Responsabili di Servizio ai sensi dell’art. 169 del T.U. degli Enti Locali e 
successive modifiche ed integrazioni;

RITENUTO, nelle more di approvazione del Piano degli Obiettivi di cui all’art, 169 del TUEL, di 
procedere all’assunzione della spesa di cui al presente atto per garantire continuità dei servizi 
bibliotecari; 

DATO ATTO della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147/bis del d.Lgs. 267/2000, così come modificato dal D.L. 147/12 convertito in Legge 213/12;

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA



DETERMINAZIONI CULTURA n.37 del 03-05-2023 Reg. Gen. 194 COMUNE DI CODROIPO

1. di aderire, per le motivazioni sopra esposte, alla convenzione stipulata dalla Centrale unica di 
committenza della Regione Friuli Venezia Giulia con il RTI costituito da CNS CONSORZIO 
NAZIONALE SERVIZI SOC. COOP. (capogruppo mandataria – consorziata esecutrice Guarnerio 
società Cooperativa) e LA COLLINA SOC. COOP. ONLUS IMPRESA SOCIALE (impresa 
mandante);

2. di prendere atto che sul sito dell’Anac è stato acquisito il seguente codice CIG derivato  
978536744D (RUP dott.ssa Sonia Azzurra Pellizzoni), premesso che quello master della 
convenzione è il n. 92088252CB

3. di prendere atto che con le modalità previste dalla convenzione regionale sarà emesso l’ordinativo 
di fornitura; 

4. di dare atto che la data di inizio erogazione dei servizi (riferita al primo servizio attivato) è il 
04.05.2023 per una previsione oraria media di 60.5 ore settimanali verso il costo unitario di euro 
21,93 + IVA 22% per n. 48 mesi e per un totale di 12431 ore. Di seguito la specifica: 

2023 2024 2025 2026 2027
2146 3085,5 3085,5 3085,5 1028,5

5. di dare atto che la spesa complessiva della convenzione è la seguente:

2023 2024 2025 2026 2027

costo annuale 
     
47.061,78 € 

       
67.665,02 € 

            
67.665,02 € 

                     
67.665,02 € 

        
22.555,01 € 

iva
     
10.353,59 € 

       
14.886,30 € 

            
14.886,30 € 

                     
14.886,30 € 

          
4.962,10 € 

totale 
     
57.415,37 € 

       
82.551,32 € 

            
82.551,32 € 

                     
82.551,32 € 

        
27.517,11 € 

6. di dare atto che i dati riferiti al presente impegno sono pubblicati sul sito istituzionale 
www.comune.codroipo.ud.it ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione 
“Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti dirigenti” – 
“Determinazioni”. 

Soggetto 
creditore CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SOC. COOP.

Sede Legale via della cooperazione n. 3 a Bologna
C.F. e P.IVA. 02884150588
CIG derivato 978536744D CUP /

Numero Descrizione dell’oggetto
Capitolo

1476/3 spese per altri servizi biblioteca civica  
Codice Piano dei Conti

All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011Importo
Codice 

267/2000
(intervento)

Anno 
Bilancio

Scadenza 
obbligazione L1 L2 L3 L4 L5

57.415,37 2023 31/12/2023 1 3 2 99 999
82.551,32 2024 31/12/2024 1 3 2 99 999

http://www.comune.codroipo.ud.it/


DETERMINAZIONI CULTURA n.37 del 03-05-2023 Reg. Gen. 194 COMUNE DI CODROIPO

82.551,32 2025 31/12/2025 1 3 2 99 999
82.551,32 2026 31/12/2026 1 3 2 99 999
27.517,11 2027 31/05/2027 1 3 2 99 999

Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Interessato
Codroipo, lì 02-05-2023
F.to digitalmente Pellizzoni Sonia parere: Favorevole 
Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria
Codroipo, lì 03-05-2023
F.to digitalmente Commisso Silvana parere: Favorevole 
Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Certificato di pubblicazione

Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Pellizzoni Sonia

Documento informatico firmato digitalmente


